TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH HẬU GIANG

Số: 251/2024/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Hậu Giang, ngày 26 tháng 12 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

HỦY BẢN ÁN SƠ THẨM VÀ ĐÌNH CHỈ GIẢI QUYẾT VỤ ÁN DÂN SỰ

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG

Với Hội đồng xét xử phúc thẩm gồm có:

- Thẩm phán - Chủ tọa phiên tòa: Bà Đào Thị Thủy.

- Các thẩm phán: Ông Phạm Văn Hùng.

                            Bà Trịnh Thị Bích Hạnh.

Sau khi xét xử sơ thẩm, Bản án dân sự sơ thẩm số: 89/2024/DS-ST ngày 22

tháng 4 năm 2024 của Tòa án nhân dân thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang bị

kháng cáo như sau:

Ngày 03/5/2024, nguyên đơn ông Lưu Phương T có đơn kháng cáo bản án sơ

thẩm. Nội dung đề nghị Tòa án cấp phúc thẩm xem xét buộc ông Nguyễn Phước H

có nghĩa vụ trả tiền vốn tổng cộng là 215.000.000 đồng, gồm 55.000.000 đồng của

biên nhận nợ ngày 20/01/2015 và 160.000.000 đồng của biên nhận nợ ngày

20/7/2016. Và yêu cầu tính tiền lãi theo quy định của số tiền 215.000.000 đồng từ

ngày 23/11/2022 đến ngày xét xử phúc thẩm.

XÉT THẤY:

Ngày 25 tháng 12 năm 2024, nguyên đơn ông Lưu Phương T là người kháng

cáo có đơn xin rút kháng cáo, rút khởi kiện (đề ngày 23 tháng 12 năm 2024).

Tại phiên tòa phúc thẩm ngày 26 tháng 12 năm 2024, nguyên đơn ông Lưu

Phương T giữ nguyên yêu cầu rút đơn khởi kiện và rút đơn kháng cáo, bị đơn ông

Nguyễn Phước H có ý kiến đồng ý với việc rút đơn khởi kiện của nguyên đơn. Việc

rút đơn khởi kiện, rút đơn kháng cáo của nguyên đơn và việc bị đơn đồng ý việc rút

đơn khởi kiện, rút đơn kháng cáo của nguyên đơn là hoàn toàn tự nguyện.

Xét sự tự nguyện của nguyên đơn và bị đơn không trái quy định của pháp luật.

Hội đồng xét xử căn cứ Điều 289, Điều 299, Điều 311 Bộ luật tố tụng dân sự năm

2015, Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng

án phí và lệ phí Tòa án.

QUYẾT ĐỊNH:

1. Hủy bản án dân sự sơ thẩm số: 89/2024/DS-ST ngày 22 tháng 4 năm 2024

của Tòa án nhân dân thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang và đình chỉ giải quyết vụ

2

án dân sự thụ lý số: 233/TLPT-DS ngày 08 tháng 10 năm 2024 về việc: “Tranh chấp

hợp đồng vay tài sản”, giữa các đương sự:

Nguyên đơn: Ông Lưu Phương T, sinh năm 1950.

Địa chỉ: Ấp B, xã T, huyện C, tỉnh Tiền Giang.

Bị đơn: Ông Nguyễn Phước H, sinh năm 1946.

Địa chỉ: Ấp M, xã T, thành phố V, tỉnh Hậu Giang.

2. Về án phí:

Án phí dân sự sơ thẩm: Bị đơn ông Nguyễn Phước H được miễn tiền án phí do

là người cao tuổi theo quy định.

Án phí dân sự phúc thẩm: Nguyên đơn ông Lưu Phương T được miễn theo quy

định người cao tuổi.

3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký 26 tháng 12 năm 2024.

Nơi nhận:

- VKSND tỉnh Hậu Giang;

- TAND thành phố Vị Thanh,

tỉnh Hậu Giang;

- Chi cục THADS thành phố Vị

Thanh, tỉnh Hậu Giang;

- Các đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT XỬ

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN TÒA

                                 ĐÃ KÝ

Đào Thị Thủy